CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  da  Cultura  para  aderir
 com  urgência  à  Lei  Paulo  Gustavo  e  dar
 ampla publicidade aos atos subsequentes.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  da  Cultura  para  aderir
 com  urgência  à  Lei  Paulo  Gustavo  e  dar  ampla  publicidade  aos  atos
 subsequentes.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Hoje  é  dia  19  de  junho  e  Indaiatuba  ainda  NÃO  aderiu  ao  TrasfereGov

 para  termos  acesso  aos  recursos  da  Lei  Paulo  Gustavo.  Os  municípios  que  já

 aderiram  ao  primeiro  lote  (adesão  entre  12  e  31  de  maio)  já  estavam  com  a

 previsão  de  receber  os  recursos  até  15  de  junho,  ou  seja:  tem  municípios  que

 já  puderam  receber  há  dias  e  nossa  cidade  ainda  nem  aderiu  (vide  imagem  em

 anexo).

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  3

PROT-CMI 2774/2023
21/06/2023 - 16:43
IND 1482/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 O  prazo  para  o  último  lote  termina  no  dia  11  de  julho  e  estamos,  na  data

 de  hoje,  ainda  com  a  demanda  de  substituir  o  Presidente  do  Conselho  da

 Cultura, uma das condições prévias para recebimento dos recursos.

 O  Governo  Federal  disponibilizará  um  total  de  3,8  bilhões  (o  maior

 recurso  da  história  para  o  setor  cultural)  e  para  acessar  parte  desse  recurso

 para  o  setor  cultural  de  Indaiatuba,  o  primeiro  passo  consiste  em  escrever  um

 Plano  de  Ação  e  cadastrá-lo  na  plataforma  TransfereGov,  o  que  ainda  não

 fizemos.

 Embora  o  Plano  de  Ação  possa  ser  simplificado,  apenas  indicando  se

 pretende  ou  não  se  utilizar  do  recurso  todo  ou  parte  dele  e  descrevendo  metas

 genéricas  para  cada  um  dos  incisos  que  compõem  os  dois  artigos  que  versam

 sobre  a  utilização  da  verba,  venho  a  sugerir  que  seja  bem  detalhado,  já

 especificando  quais  meios  de  execução,  quantos  editais,  quantos

 chamamentos  públicos,  quantos  prêmios,  etc,  serão  disponibilizados  pela

 Secretaria  da  Cultura,  para  dar  transparência  aos  artistas  interessados  em

 nossa cidade.

 Hoje,  19  de  junho,  os  últimos  dados  públicos  mostram  um  cenário  muito

 preocupante  e  nele  está  inserida  nossa  cidade:  15%  dos  Estados  e  66%  dos

 municípios  ainda  não  subiram  seus  planos  para  a  plataforma.  Em  última

 instância,  esquecendo  o  aspecto  institucional  da  questão  e  nos  preocupando

 com  a  cadeia  produtiva  da  Cultura,  estes  dados  significam  deixar  de  fora  uma

 quantidade  imensa,  gigantesca,  de  trabalhadores  culturais,  impossibilitados

 que  estarão  de  acessar  os  seus  direitos  constitucionais.  Desta  forma,  solicito  a

 máxima  urgência  e  a  máxima  transparência  para  beneficiar  todos  os

 trabalhadores culturais de Indaiatuba.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  3

PROT-CMI 2774/2023
21/06/2023 - 16:43
IND 1482/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Imagem em anexo

 Fonte:

 https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/lei-paulo-gustavo/central-de-conteudo/

 painel-de-dados

 Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  3  de  3

PROT-CMI 2774/2023
21/06/2023 - 16:43
IND 1482/2023